**Charles University in Prague
Faculty of Law**

Dissertation Thesis

**The Still evolving Principle of
Universal Jurisdiction**

Mgr. Petra Baumruk, LL.M.

Supervisor: Prof. JUDr. Pavel Šturma, Dr.Sc.

2015

I hereby declare that I elaborated this dissertation thesis on the subject of '*The Still evolving Principle of Universal Jurisdiction*' independently and all sources and literature used were cited properly. This dissertation has not been used in order to be granted another or the same academic degree.

Prague, May 2015

I would like to express my deepest gratitude and sincerest appreciation to my advisor, Prof. JUDr. Pavel Šturma, Dr.Sc., for his advice and guidance throughout my PhD study.

Writing up a thesis like this takes an enormous amount of time and patience; patience especially from those around you on a daily basis. Therefore I would also like to extend my gratitude to my family. Without their constant encouragement, I would not have managed. Especially I would like to thank my fiancé Ragnar Snorrason, who was always with me during the project and for his patience and constant support.

“The jurisdiction to try crimes under international law is universal”

Attorney General of the State of Israel v. Eichmann, 36 Int'l L. Rep. 5, 26

(Dist. Ct. Jerusalem 12 December 1961)

TABLE OF CONTENTS

<i>Acknowledgments</i> iii
<i>List of Abbreviations</i> vii
1 INTRODUCTION 1
1.1 TOPIC 1
1.2 SCOPE AND LIMITS – OUTLINE OF THE PROBLEM..... 3
1.2.1 International Criminal Law, Human Rights and Humanitarian Law 7
1.3 AIM OF THE STUDY AND CENTRAL QUESTIONS 7
1.4 STRUCTURE OF THE STUDY..... 10
PART I – GENERAL PART: NATURE OF UNIVERSAL JURISDICTION
2 JURISDICTIONAL REGIME IN INTERNATIONAL LAW 12
2.1 THE CONCEPT OF JURISDICTION – GENERAL OVERVIEW 13
2.1.1 Forms of Jurisdiction 16
2.1.2 Principle of State Sovereignty in the 21st Century 18
2.2 TRADITIONAL LEGAL BASES ON WHICH JURISDICTION MAY BE EXERCISED 21
2.2.1 Jurisdiction with a Specific Link 21
2.2.1.1 <i>Territorial Jurisdiction</i> 21
2.2.2 Extraterritorial Jurisdiction with a Specific Link..... 24
2.2.2.1 <i>Nationality Jurisdiction</i> 24
2.2.2.2 <i>Passive Personality Jurisdiction</i> 25
2.2.2.3 <i>Protective Jurisdiction</i> 26
2.2.3 Extraterritorial Jurisdiction without a Specific Link..... 27
2.2.3.1 <i>Universal Jurisdiction</i> 27
2.3 JURISDICTIONAL CONFLICTS - IS THERE A HIERARCHY? 29
2.3.1 Importance of the Lotus Case 33
2.4 JURISDICTION OF THE INTERNATIONAL CRIMINAL COURT 35
2.5 SUMMARY 37
3 FORMATION AND IMPLICATION OF UNIVERSAL JURISDICTION 40
3.1 FROM PIRACY TO MODERN APPLICATION OF <i>JUS COGENS</i> CRIMES 42
3.1.1 Origins of Universal Jurisdiction 42
3.1.2 Development following the Second World War..... 47
3.1.2.1 <i>The Eichmann Trial and its Reliance on Universal Jurisdiction</i> 53
3.1.2.2 <i>From Demjanjuk to Pinochet</i> 55
3.1.3 Modern Application 59
3.1.3.1 <i>The Belgian Law and the Arrest Warrant Case</i> 59
3.1.3.2 <i>The Princeton Principles on Universal Jurisdiction</i> 61
3.1.3.3 <i>Debates undertaken by the UN General Assembly Sixth Committee</i> 62
3.2 UNIVERSAL JURISDICTION – CLARIFYING THE BASIC CONCEPT 64
3.2.1 Conditional or Absolute Universal Jurisdiction 66
3.2.1.1 <i>Pros and Cons of Absolute Jurisdiction</i> 68
3.2.2 Variations of Additional Classification..... 71
3.3 UNIVERSAL JURISDICTION AND <i>AUT DEDERE AUT JUDICARE</i> 73
3.3.1 Conceptual Contradiction and Common Misconception 74
3.3.2 Interplay of Principles – Filling the Impunity Gap 77
3.4 LEGAL STATUS OF UNIVERSAL JURISDICTION UNDER INTERNATIONAL LAW – FINDING AN ‘OBLIGATORY’ NATURE?..... 81
3.4.1 <i>Jus Cogens</i> and Obligations <i>Erga Omnes</i> 82
3.4.2 Conventional and Customary International Law 84
3.5 SUMMARY 86

PART II – SPECIFIC PART: SCOPE AND APPLICATION OF UNIVERSAL JURISDICTION
4 CORE INTERNATIONAL CRIMES THAT ATTRACT THE APPLICATION OF UNIVERSAL JURISDICTION..... 89
4.1 THE CHARACTERISTICS OF UNIVERSAL JURISDICTION CRIMES – OBSERVING THE UNIVERSAL CHARACTER 91
4.1.1 Seriousness of a Crime as a Determinant Factor – the ‘gravity threshold’ 92
4.1.1.1 <i>Piracy Analogy</i> 96
4.2 THE SOURCE FOR THE APPLICATION OF ‘MODERN’ UNIVERSAL JURISDICTION 100
4.2.1 Defining Elements of a Universal Offence 100
<i>War Crimes</i> 102
<i>Crimes against Humanity</i> 104
<i>Genocide</i> 105
<i>Torture</i> 108
4.2.2 Rising Category of Newly Emerging Threats? 111
<i>Cyberterrorism and Serious Environmental Crimes</i> 111
4.3 CAN UNIVERSAL JURISDICTION BE SOLELY DEDUCED FROM THE NATURE OF A CRIME? . 114
4.3.1 Deductive or Inductive Approach 114
4.4 APPRAISAL 118
5 THE IDEA OF SUBSIDIARITY IN THE CONTEXT OF UNIVERSAL JURISDICTION..... 121
5.1 EXISTENCE OF SUBSIDIARITY IN INTERNATIONAL LAW 123
5.1.1 The Principle of Subsidiarity – Content and Objective 124
5.2 THE APPLICATION OF SUBSIDIARITY CRITERIA IN CONNECTION TO UNIVERSAL JURISDICTION..... 127
5.2.1 Drawing a Parallel with the Complementarity Principle of the ICC 132
5.2.2 The Standard of ICC Article 17 as a Guiding Principle..... 135
5.2.1.1 <i>What Constitutes a ‘Genuine’ Investigation?</i> 137
<i>Unwilling</i> 137
<i>Unable</i> 141
5.2.2.2 <i>Ne Bis In Idem</i> 143
5.2.3 Who Should Determine the ‘Genuineness of Action’ taken by States?..... 145
5.2.4 When Should Subsidiarity be Applied? 147
5.3 APPRAISAL 148
PART III – CHALLENGES AND RESPONSES
6 TOWARD A MORE EFFECTIVE USAGE OF UNIVERSAL JURISDICTION..... 151
6.1 UNIVERSAL JURISDICTION AS A BRIDGE BETWEEN THE INTERNATIONAL CRIMINAL JUSTICE SYSTEM AND THE NATIONAL CRIMINAL JUSTICE SYSTEM 151
6.1.1 Sharing the Responsibility of Investigation and Prosecution – the State Incentive to Cooperate is Vital 152
6.2 WHEN IS UNIVERSAL JURISDICTION A LEGITIMATE AND PROPER FORM OF JURISDICTION?..... 154
6.3 CONTINUING RESTRAINS ON UNIVERSAL JURISDICTION IN THE 21ST CENTURY 156
6.3.1 The Constant Tension between State Sovereignty and Universal Jurisdiction 156
6.3.2 Other conflicting Norms and Limits - Can Universal Jurisdiction be without Limits? . 158
6.3.2.1 <i>Obstacles to the Legitimacy of Universal Jurisdiction</i> 159
6.4 A NEW APPROACH TO UNIVERSAL JURISDICTION – LOOKING AHEAD 163
7 CONCLUSIONS 166
CONCLUDING REMARKS 170
SUMMARY 171
RESUMÉ (CZECH) 174
BIBLIOGRAPHY 177
TABLE OF CASES 189
ABSTRACT 192
ANOTACE (CZECH)..... 193

List of Abbreviations

A. Ch. Appeals Chamber
AU African Union
CAT 1984 UN Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment
CIL Customary International Law
ECJ European Court of Justice
EU European Union
GA General Assembly of the United Nations
ICC International Criminal Court
ICJ International Court of Justice
ICTR International Criminal Tribunal for Rwanda

[…]

v první části. Neměl by být izolován od ostatních uznávaných principů mezinárodního práva, a to především ne, od zásady *aut dedere aut judicare* (povinnost vydat osobu nebo trestně stíhat). V druhé části je uvedeno, že by univerzální jurisdikce měla být uplatňována pouze pro ty hanebné zločiny (označené jako *jus cogens* povahy), které byly všeobecně odsouzeny mezinárodním společenstvím. A konečně v třetí části, se práce snaží ukázat, že univerzální jurisdikce v moderním režimu – hraje doplňkovou roli – ale současně vyváženou a související s principem státní suverenity.

Tyto tři hlavní části, jsou rozděleny do sedmi kapitol (včetně úvodu a závěru). První část ('Obecná část'), se zabývá povahou a rozsahem univerzální jurisdikce a zkoumá jurisdikční rámec, princip jurisdikční univerzálnosti a to v návaznosti na historický přehled o vývoji principu. Druhá část ('Zvláštní část'), analyzuje závažné mezinárodní zločiny, které souvisejí s aplikací univerzální jurisdikce a zároveň s

hodnotami, které tyto zločiny porušují. Jsou zde poskytnuty informace, jak lze účinně přispět k lepšímu rozvoji ve využití univerzální jurisdikce v praxi. Třetí část ('Výzvy a odpovědi') rozebírá možnosti omezení uplatnění a použití univerzální jurisdikce, a důraz této práce je spíše kladen na teoretický aspekt univerzální jurisdikce s kritickým přezkoumáním, který je podrobně vypracován v závěru práce.

V kapitole II. o 'Jurisdikční režimy v Mezinárodním Právu', jsou nastíněny různé základy trestní jurisdikce přijaté v mezinárodním právu. Poukázáno je zde na to, jak výjimečný je princip univerzální jurisdikce. Současně, je popisován princip státní suverenity, ze kterého například vyplývá (jak tato práce nadále argumentuje) že původní význam pojmu státní suverenity má jiný smysl v 21. století, a to zejména při uplatňování univerzální jurisdikce.

V rámci kapitoly III. 'Vznik a Důsledek Univerzální Jurisdikce' je analyzován historický vývoj principu univerzální jurisdikce; jak jeho historické kořeny a hlavní milníky, tak i moderní aplikace principu. Dalé jsou analyzovány popisné složky univerzální jurisdikce a její právní postavení podle mezinárodního práva a vyšetřování soudních procesů. Zvláštní pozornost je věnována vztahu mezi univerzální jurisdikcí a zásadou *aut dedere aut judicare*. Důraz je kladen na tvrzení, že na tyto dva principy nelze nahlížet odděleně od sebe. Tyto dva principy jsou vzájemně propojené, a přestože se v mnohém liší, musí být posuzovány jako paralely určené k zastavení nejhanebnějších trestných činů. Zdůrazněno je, že povinnost vydat nebo stíhat posiluje úlohu a využívání univerzální jurisdikce. Proto je důležitá její interpretace.

Zločiny, které souvisejí s uplatněním univerzální jurisdikce v moderním mezinárodním právu a jejich charakteristika, jsou hlavním cílem kapitoly IV. 'Závažné Mezinárodní Zločiny, které přitahují uplatnění Univerzální Jurisdikce'. Jejich hanebný charakter a stav *jus cogens* si vyžadují svojí 'závažností' u trestných činů velkou pozornost. Ta se rozšiřuje z původního krytí pirátských zločinů a zahrnuje v současnosti mnohem více závažných trestných činů, jakými jsou například válečné zločiny. Studie příslušných dohod mezinárodního práva a akademických debat ukazuje, že prvotním důvodem pro použití univerzální jurisdikce je závažnost trestného činu. Na trestné činy, které mají vliv na mezinárodní společenství jako celek, lze tedy univerzální jurisdikci uplatnit. Kromě toho jsou také, v rámci této

kapitoly, uvedeny nově se objevující současné hrozby, které by mohly být řešeny právě pod záštitou univerzální jurisdikce.

Kapitola V. nazvaná ‘Myšlenka Subsidiarity v Kontextu Univerzální Jurisdikce’ popisuje nově vznikající myšlenku subsidiarity jakožto zásady pro uplatňování univerzální jurisdikce. Využití subsidiarity pro výkon univerzální jurisdikce se může řídit zásadou komplementarity Mezinárodního trestního soudu, a to s využitím principu doplňkovosti. Lze dospět k závěru, že pojem subsidiarity může být použit jako možnost pro uplatňování univerzální jurisdikce v rámci soudní pravomoce základních složek, a zároveň zamezit zneužití v jejím výkonu a podporovat předvídatelnost při uplatňování univerzální jurisdikce v moderním jurisdikčním režimu. V souladu s tím, může kritérium subsidiarity na jedné straně ovlivnit výkon univerzální jurisdikce, tak že ani územní stát ani domovské státy nejsou ochotni nebo schopni pokračovat ve vyšetřování. Na druhou stranu, může také stanovit pravidlo nevměšování se jako bezvýhradné pravidlo priority pro postižené státy.

A konečně, v rámci kapitoly VI. ‘Efektivnější využití Univerzální Jurisdikce’ jsou podány úvahy reagující na současné výzvy a omezení, ale i na rozsah a aplikaci univerzální jurisdikce. Jsou to například obavy, které vznikají v souvislosti s politickým zneužíváním nebo jinak nerozvážného rozhodnutí univerzální jurisdikce, jako například obavy týkající se mezinárodních vztahů, zásady rovnosti mezi suverénními státy a nebo spravedlnost trestního řízení. Zlepšení mezinárodní spolupráce v trestních věcech na mezinárodní úrovni (v souladu s mezinárodními závazky a vnitrostátními postupy), a poskytnutí veškeré podpory navzájem (včetně vzájemné právní pomoci) by vedlo k upevnění aplikace universální jurisdikce, a k rychlému a účinnému vyšetřování a stíhání osob odpovědných za závažné zločiny.
