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ASSESSMENT OF THE DOCTORAL DISSERTATION SUBMITTED BY MGR.

PETRA BAUMRUK, LL.M., ON THE STILL EVOLVING PRINCIPLE OF

UNIVERSAL JURISDICTION

1. Relevance of the Topic

The doctoral dissertation focuses on an interesting topic which is of high relevance for

current international law and international relations. The topic, under the title of The scope and

application of the principle of universal jurisdiction, has been at the agenda of the UN General

Assembly, and its Sixth Committee, since 2009. It has, for several years already, featured

among the most controversial issues in the debates between the European Union and the African

Union. It is also the object of several judgments rendered either at the international scene (for

instance the ICJ Arrest Warrant Case) or in domestic courts (United Kingdom, Belgium,

Malaysia, etc.). The principle of universal jurisdiction gives rise to burning legal and political

questions which, though discussed at numerous instances in scholarly literature, have not been

settled yet and are therefore worth revisiting.

2. Formal Aspects of the Dissertation

The dissertation is in English, which is not the author´s mother tongue (and neither is it

the mother tongue of the commentator). The text is, in general, well written and easy to

understand. Despite that, it shows certain terminological and linguistic errors. For instance: it

would be more appropriate to speak about the use or application, and not the usage of the

principle of universal jurisdiction (p. 27); the tribunals were, rather than where established (p.

58), the implementation should be non-selective, rather than none-selective (p. 170),

International criminal law continues to evolve, rather than to formulate (p. 171), etc. Some

expressions lack clarity – for instance, what does the author has in mind when claiming that

“further study on the topic cannot be disregarded” (p. 2)? Does she mean that there is a specific

study that has to be taken into account? O that further study is needed? Some sentences are also

rather clumsy, e.g. “this study seeks to locate the assertion of universal jurisdiction within the

legal system of jurisdiction and avoid it being in violation of national sovereignty but playing

a complementary role” (p. 9). I could give other examples of such inaccuracies. Yet, most of

them are rather minor and they do not prevent readers from understanding the text.

The situation is worse with respect to the Resumé in the Czech language. The summary

is full of mistakes in grammar and syntax and it lacks uniformity in the terminology (universal

jurisdiction is sometimes wrongly translated as “univerzální princip” – p. 174). Some sentences

moreover simply do not make any sense. This is the case, for instance, with the sentence: “Jsou

to například obavy, které vznikají v souvislosti s politickým zneužíváním nebo jinak

nerozvážného rozhodnutí univerzální jurisdikce, jako například obavy týkající se

mezinárodních vztahů, zásady rovnosti mezi suverénními státy a nebo spravedlnost trestního

řízení“ (p. 176). At the same time, it is important to acknowledge that Czech is a difficult

language and to assess positively that the author, while studying a PhD programme in English,

has sought to learn this language.

3. Methodology and Sources

The Summary submitted together with the Dissertation contains an independent section

on the scope of and methods used in the text. It is interesting to note that the Dissertation itself

does not have such a section, as this would be appropriate. In the Summary, the author indicates

that she deals with the topic both from the de lege lata and from de lege ferenda perspective (p.

6). This is indeed true as she seeks not only to describe the legal regulation of the principle of

2

universal jurisdiction applicable under current international law, but also to formulate certain

recommendations for the future development of this law. Neither the Dissertation nor, despite

the section on the Scope and Methods, the Summary elaborates on the methodology. The

Summary suggests that the author has adopted the historical and theoretical approaches. Yet, it

does not specify what these approaches are – especially in the latter case, this is not clear.

The Dissertation draws on a considerable number of primary sources and secondary

literature. It is strange that in the bibliography, primary sources are labelled as internet sources,

as the latter term is usually reserved for texts written specifically for the online use. I guess,

some of the articles were consulted in their online (not hard copy) version as well and still, they

are not qualified as internet sources in the bibliography. The list of books, book chapters and

articles includes most of the important titles on the principle of universal jurisdiction and related

topics that have been published in English over the past decades. The author however relies

somewhat too extensively on secondary sources, at the expense of primary ones (treaties, case-

law, resolutions, national legal acts etc.). From that perspective, her thesis is more a rehearsal

of views held by other scholars than an original and innovative piece of research.

4. Substantive Aspects of the Dissertation

The dissertation, of a standard length (200 pages), consists of three parts encompassing

altogether seven chapters and concluding remarks. The structure is logical and corresponds to

the objective of the dissertation, described in the Introduction, “to identify and explore how far

the law of universal jurisdiction has actually evolved, and how far we should expect it to evolve

in the near future considering its constrains and challenges” (p. 7). The division between the

general and the specific part is however not completely clear as the relationship between the

two parts is not that of generality/specificity.

In the Introduction, the author explains the relevance of the topic and defines the scope

of her research. It is somewhat confusing that universal jurisdiction is sometimes described as

a principle, at other times as a concept and yet in other instances as a doctrine. It is not clear

how the author conceptualizes these notions and whether she considers them as synonymous or

not. In section 1.2.1, the author introduces three branches of international law, which should be

allegedly relevant for her analysis – international criminal law, human rights and international

humanitarian law. Provided that the concept of jurisdiction has mostly been discussed under

general international law, it would be appropriate to include other, more traditional branches of

international law as well. When introducing the three branches, the author claims that “the strict

prohibition of serious human rights violations binds state and individuals as well” (p. 7). This

claim is highly controversial and could only be true under certain conditions and while adopting

a specific understanding of human rights.

The “general” part of the Dissertation focuses on the concept of jurisdiction, the

historical evolution of universal jurisdiction and the content of this jurisdiction. The discussion

of the concept of jurisdiction is comprehensive and well-informed. The author shows the

difference between universal jurisdiction and other classical jurisdictional titles (territoriality,

nationality, passive personality, protective jurisdiction) consisting in that under the former, no

territorial, national or other link between the act and the state exercising jurisdiction is required.

At several instances, the author deplores the lack of an “accepted definition of universal

jurisdiction” (p. 64). How does she understand the notion of definition? And if no definition

exists, can the principle of universal jurisdiction make part of international law?

In chapter 3, the author seeks to trace the historical evolution of the principle of universal

jurisdiction, distinguishing three different periods – that prior to the WWII, when the principle

was first used with respect to piracy; that of the post-WWII, when its scope was extended to

encompass genocide, crimes against humanity, war crimes and possibly other crimes under

international law; and the modern period, when the principle has been invoked and/or discussed

3

by several national and international institutions (including the International Court of Justice

and the UN General Assembly, on the agenda of which the item was included in 2009, at the

instigation of Tanzania and not Rwanda, as wrongly stated on p. 62). The conclusions of the

analysis are not completely clear. The author seems to suggest that the principle of universal

jurisdiction is now established under international law, that it is mostly a right and not an

obligation, and that it is conditional on the presence of the relevant person on the territory of

the states exercising universal jurisdiction.

I find these claims plausible but insufficiently evidenced. First of all, the author does

not specify which of the two fundamental approaches described on p. 34 she opts for, i.e.

whether she looks for a permissive or a prohibitive rule. Secondly, although she includes a

section entitled Conventional and Customary International Law (section 3.4.2), she does not

discuss the source of the principle of universal jurisdiction at any length. Thirdly, in section

4.3.1 pondering the scope of crimes giving rise to universal jurisdiction, the author discusses

the inductive and deductive approach. Is this distinction only pertinent for the scope of crimes?

Would the use of the two approaches, when applied to establishing the existence of the principle

of universal jurisdiction, lead to the same conclusions? Finally, the author seems to opt for the

inductive approach, thus relying on treaties, case-law and national practice. Yet, the overall

number of cases she discusses is very limited. Particularly problematic is the lack of any

detailed analyses of the national legislation going beyond mere references to the reports issued

by the Amnesty International (p. 85).

The “specific” part of the dissertation concentrates on the scope of crimes giving rise to

universal jurisdiction and the concept of subsidiarity. The chapter on the core crimes is highly

confused and confusing. The author claims that whether a crime is subject to the principle of

universal jurisdiction is determined by its gravity. Yet, she admits that there is no uniform

understanding of what gravity means and that, moreover, the concept might be more political

than legal. She goes on listing the set of crimes under international law included into the Rome

Statute (minus aggression, plus torture) and suggesting that these are the grave crimes. After

that, she suddenly stresses that the gravity might not be the only relevant factor and that the

scope of crimes could be defined inductively, based on the national practice. She immediately

discards this option claiming that the state practice is “either scarce or inconsistent” (p. 114) –

this without giving any overview of such practice. Such an overview would however be highly

interesting provided that a certain number of states, including the Czech Republic, apply, or

might apply under their criminal codes, universal jurisdiction to a rather extensive set of crimes

going largely beyond the classical crimes under international law. It might also be worth

considering, whether the whole debate about the scope of crimes makes sense, if the author opts

for the prohibitive approach to universal jurisdiction (p. 34).

The chapter on subsidiarity is the most comprehensive and referenced one, though again

references are made more to secondary literature than to primary sources. Yet, this time, the

author cites at least some national practice (p. 130). The practice seems to indicate in the same

direction, so the author´s claim that its instances “share the same fundamental assumption that

the territorial states are to be given primacy” (p. 131) might be well true. The same applies to

the overall conclusion of the chapter which, though clumsily expressed, reflects the evidence

presented in the text. This conclusion is that “if one pretends that international law submits the

exercise of universal jurisdiction to the notion of subsidiarity then it is to conclude that general

international law provides for a hierarchy within the different jurisdictional bases accepted in

modern international law” (p. 150).

The third part of the dissertation presents certain challenges that the principle of

universal jurisdiction faces. One of them is the institution of immunities of high ranking

officials. The relationship between universal jurisdiction and immunities is an interesting topic

that would be worth further research. At several instances (for instance p. 163), the author
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mentions political opposition to the principle of universal jurisdiction – she however never

elaborates on this point and does not even pay and attention to the recent debate between the

EU and the African Union. In section 6.4, the author seeks to propose a new approach to

universal jurisdiction. Most suggestions however remain rather vague. For instance, the author

stresses “the need to take into account the perspective of victims and allowing them to

participate” (pp. 164-165). How exactly should victims get involved in the exercise of

universal jurisdiction? What form would their participation take on?

The overall conclusion of the dissertation is somewhat vague and toothless. This reflects

the admission by the author that “even though one thinks that after having analyzed the

principle of universal jurisdiction and searched for some sort of such clarification on the topic

it might become clearer, but it is usually so when dealing with universal jurisdiction that it

raises more questions than it answers” (pp. 166-167). The author nonetheless seeks to give

certain answers. First, she claims that “universal jurisdiction may only be exercised and applied

over the most serious international crimes” (p. 167). This claim has no sound ground in the

dissertation, so it is presumed rather than evidenced. The two subsequent answers relate to the

principle of subsidiarity and, though stated somewhat too categorically, have at least been

discussed at length previously. The last answer has it that “universal jurisdiction should never

be considered in isolation from other principles of international law but always in accordance

with accepted international standards” (p. 167). This claim, though certainly not unwarranted,

is too general to constitute any meaningful contribution to the debate.

5. Conclusions and Recommendations

The dissertation does not make any groundbreaking contribution to the research of the

principle of universal jurisdiction. It mostly rehearses the arguments raised by other scholars,

with the only original part being that on the principle of subsidiarity. The theoretical and

methodological position that the author takes is not clear. It is regrettable that so little attention

is paid to the actual national (and also international) practice, beyond some of its classical and

ever-cited instances (Eichmann, Pinochet etc.). The conclusions of the dissertation are also

rather vague and general, leaving the reader in a state of uncertainty and confusion. Despite

this, I fully acknowledge that the topic is not an easy one and that it might be too ambitious to

expect that all its aspects could be clarified, or even outlined, in a single piece of research. The

author has sought to engage with the topic, tracing the historical evolution of the principle of

universal jurisdiction and discussing some of the recent challenges it faces. She has tried to

formulate her own position with respect to some of these challenges.

In view of the foresaid, I recommend the dissertation for the oral viva in the course of

which the author should address the comments raised in this assessment. More specifically, she

should answer the following questions:

1) Does she opt for the permissive or prohibitive approach to the principle of universal

jurisdiction (as defined on p. 34)? Does the choice of the approach has a bearing on the way

in which the existence of the principle and its scope will be established?

2) What are the main legal issues at stake in the recent debate on universal jurisdiction between

the EU and the African states?

3) Do the immunities of high ranking officials, under current international law, constitute an

obstacle to the exercise of universal jurisdiction? Should they do so?

Done in Prague on 25 August 2015

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA